
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
 
Oggetto: Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2020/2024. - D.G.R. n. 9/15 del 05.03.2020 e n. 50/30 
del 28.12.2021, Delegazione Amministrativa in data 10.01.2022 tra ENAS e Assessorato Regionale ai 
Lavori Pubblici; intervento n. 6 "Studio di fattibilità per la manutenzione straordinaria delle opere in 
linea del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale" - Affidamento dei servizi di ingegneria mediante 
Accordo Quadro denominato 'MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE OPERE IN LINEA DEL 
SISTEMA IDRICOMULTISETTORIALE REGIONALE (SIMR)"”. - Indizione procedura negoziata 
mediante RDO (Mercato elettronico della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT) e 
approvazione del disciplinare di gara. 
Importo a base di gara: € 154.508,20 al lordo dei contributi previdenziali integrativi e al netto dell’iva. 
CIG 9668215F66 
CUP I72C21000420002 
RUP Dott. Giovanni Giordano (Gara n. 36AP/2023).  
 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R.N°40/21 del 28.12.22 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2023 di 

Enas per il solo bimestre gennaio-febbraio 2023 e, pertanto, a far data dal 01 marzo u.s. e fino 

all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio per il successivo bimestre marzo-

aprile 23, l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del 

D.Lgs.118/2011 e alle disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

 
Premesso che: 
- nell'ambito del Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2020-2024, approvato con deliberazione della 
Giunta regionale n. 9/15 del 5 marzo 2020 e con risoluzione del Consiglio Regionale 4/2 dell'11 marzo 2020, 
è stata sottoscritta in data 10 gennaio 2022 la delegazione amministrativa tra Assessorato ai Lavori Pubblici 
ed ENAS per l'attuazione dei sei interventi e con impegno dell'ENAS all'espletamento dell'attività progettuale 
ad esso attribuite dalla D.G.R. 50/30 del 28 dicembre 2021; 
- tra gli interventi individuati dalla Delegazione Amministrativa e dalla D.G.R. 50/30 del 28 dicembre 2021 
rientra il n. 6 denominato "Studio di fattibilità per la manutenzione straordinaria delle opere in linea del 
Sistema Idrico Multisettoriale Regionale" e per tale intervento è stata assegnata la competenza al Servizio 
Gestione Nord con Determinazione del Direttore Generale di ENAS n. 23 del 14 gennaio 2022; 
- in data 06.04.2022, con Determinazione del Direttore del Servizio Opere Pubbliche e Idrogeologiche (SOI) 
dell'Assessorato dei Lavori Pubblici è stata approvata la Delegazione Amministrativa di cui sopra 
disponendo l'impegno di spesa a favore dell'Ente Acque della Sardegna per l'intervento n. 6 denominato 
"Studio di fattibilità per la manutenzione straordinaria delle opere in linea del Sistema Idrico Multisettoriale 
Regionale" pari ad € 50.000,00 per l'annualità 2022 a gravare sul capitolo di spesa del bilancio regionale 
SC08.9227, PCF U.2.02.01.09.010 attribuito alla Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici – 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche, C.d.R. 00.08.01.05, CUP I72C21000420002, e di € 150.000,00 per 
l'annualità 2023 a gravare sul capitolo di spesa del bilancio regionale SC08.9227, PCF U.2.02.01.09.010 
attribuito alla Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici – Servizio Opere Idriche e 
Idrogeologiche, C.d.R. 00.08.01.05, CUP I72C21000420002;  

ENAS Determinazione 0000353/SACP/2023 del 20/03/2023 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

- come da Determinazione del Direttore del Servizio di Gestione Nord n. 79 del 27/01/2023, al fine di dar 
corso alle attività di cui all'intervento n. 6 della citata Delegazione Amministrativa si ritiene vantaggioso, al 
fine di gestire le informazioni relative alle opere gestite, utilizzare un approccio con modellazione BIM 
(Building Information Modeling) che comprenda il preliminare rilievo delle stesse opere volto a determinarne 
lo stato di fatto e di conservazione, con l'obiettivo prioritario di determinare i costi di manutenzione 
straordinaria delle opere, procedendo  all’espletamento di una procedura di gara per la stipula, con un unico 
operatore economico, di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art.54 del D.lgs.50/2016, per il successivo 
affidamento, mediante singoli contratti applicativi, dei vari servizi di ingegneria che si prevedono necessari 
per l’attuazione dell’intervento; 
 
VISTA la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 79 del 27/01/2023 con la 
quale, e per le motivazioni in essa riportate, è stato disposto di procedere, rimodulando la Determinazione 
del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 796 del 20/07/2022, all’espletamento di una procedura di gara 
per la stipula, con un unico operatore economico, di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art.54 del 
D.lgs.50/2016, per il successivo affidamento, mediante singoli contratti applicativi, dei servizi di ingegneria in 
oggetto, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 1 comma 2 
lettera b della legge n.120 dell'11.09.2020 e s.m. e i., selezionando l'affidatario con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell'art.95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di almeno 5 operatori economici, individuati 
tramite  manifestazione di interesse agli operatori presenti sulla piattaforma SardegnaCAT con le modalità di 
cui alla citata Determinazione; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 262 del 03/03/2023 con la quale si 
dava atto degli esiti della richiesta di manifestazione di interesse pubblicata sul portale della Centrale 
Regionale di Committenza dal giorno 1.02.2023 al giorno 21.02.2023 alle ore 12:00 e riguardante tutti gli 
operatori presenti sul portale della C.R.C. afferenti alle categorie AP22AA23, AP23AA23, AP24AA23, 
AP26AA23 per un totale di più di 1000 operatori garantendo una adeguata apertura del mercato in relazione 
all’affidamento in oggetto, e nella quale sono pervenute due manifestazioni di interesse valide; 
 
ATTESO che con la citata Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 262 del 03/03/2023, e 
per le motivazioni ivi riportate, veniva approvato l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 
di gara;  
 
CONSIDERATO che: 
- con nota prot. Enas n. 1769 del 07.02.2023 sono stati trasmessi a questo Servizio i documenti di gara 
approvati con la Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 796 del 20/07/2022; 
- con nota prot. Enas n. 3698 10.03.2023 è stato trasmesso a questo Servizio l’elenco degli operatori 
economici approvato con Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 262 del 03/03/2023; 
- l’importo dell’appalto di Accordo Quadro a base di gara, al lordo dei contributi previdenziali integrativi ed al 
netto dell’iva assomma a € 154.508,20 (oneri della sicurezza non previsti) e pertanto, ai sensi dell’art. 63 del 
D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120, può procedersi 
all’affidamento mediante procedura negoziata fra gli operatori economici individuati dal Servizio Gestione 
Nord tramite manifestazione di interesse estesa a tutti gli operatori presenti sul portale della C.R.C. afferenti 
alle categorie AP22AA23, AP23AA23, AP24AA23, AP26AA23 per un totale di più di 1000 operatori 
garantendo una adeguata apertura del mercato in relazione all’affidamento in oggetto, come da citata 
Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 262 del 03/03/2023; 
- l'appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e previa verifica delle offerte che dovessero risultare anomale ai sensi 
dell’art. 97 comma 3 del citato Decreto legislativo; 
 
VISTO l'art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al quale le 
spese di funzionamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sono in parte a carico del mercato di 
competenza; 
 
VISTO l’art. 3 della Deliberazione n. 1300 del 20 dicembre 2017 con il quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) ha previsto che per le stazioni appaltanti il pagamento della contribuzione deve 
essere effettuato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi dall’Autorità 
con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per 
tutte le procedure attivate nel periodo; 

ENAS Determinazione 0000353/SACP/2023 del 20/03/2023 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

 
CONSIDERATO che l’importo della suddetta contribuzione per questa procedura ammonta ad € 225,00 sino 
al 31.03.2023 ai sensi della  Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 9 
marzo 2023, n. 58; 
 
CONSIDERATO che: 
- come da  comunicazione del RUP mediante mail del 16.03.2023, in considerazione delle necessità di 
speditezza e di urgenza nell’affidamento, si ritiene di procedere all’indizione della gara rimandando a futura 
determinazione SGN l’impegno del relativo contributo dovuto all'Autorità Nazionale Anti Corruzione; 
- l’impegno fa capo ad una obbligazione non ancora giuridicamente perfezionata, da assolversi 
successivamente alla pubblicazione della gara entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” 
(MAV) emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale; 
- è necessario e rispondente al migliore interesse dell’Amministrazione che si persegua il buon andamento 
dell’azione amministrativa nel rispetto delle tempistiche procedimentali di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
n. 120/2020; 
 
RITENUTO per le ragioni sopra richiamate di procedere all’indizione della procedura, demandando 
l’impegno del contributo ANAC a successiva Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord con 
pagamento mediante MAV nelle tempistiche di legge; 
 
PRESO ATTO che, trattandosi di Accordo Quadro per il quale è prevista l’eventuale successiva stipula di 
singoli contratti applicativi con l’affidatario, in sede di avvio del procedimento di gara non si procederà alla 
relativa prenotazione di impegno di spesa; 
 
VISTO il disciplinare di gara redatto da questo Servizio; 
 
RITENUTO di dover approvare formalmente il succitato documento, materialmente allegato alla presente 
Determinazione; 
 

DETERMINA 

- in esecuzione delle Determinazioni del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 79 del 27/01/2023 e n. 262 

del 03/03/2023, di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 e in forza dell’art. 

1, comma 2 lett. b) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 mediante RdO sulla piattaforma SardegnaCAT 

per l'affidamento dell’Accordo Quadro di servizi in oggetto sulla base del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del citato Decreto legislativo e previa verifica delle offerte che dovessero 

risultare anomale ai sensi dell’art. 97 comma 3 del citato decreto legislativo, tra gli operatori economici 

indicati dal Servizio Gestione Nord. L’importo dell’Accordo Quadro a base di gara assomma a € 154.508,20 

comprensivi dei contributi previdenziali integrativi (oneri della sicurezza non previsti) e al netto dell’iva di 

legge; 

- di approvare il disciplinare di gara redatto da questo Servizio; 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell 'art. 23 del D.Lgs. 

n°33/2013. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Paolo Loddo 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0000353/SACP/2023 del 20/03/2023 Pagina 3 di 4



9A-9D-6C-02-F6-E7-04-F5-1A-8B-DE-14-93-5A-0E-23-2B-66-89-B9

Validità certificato dal 18/02/2022 02:12:20 al 28/12/2024 10:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 20/03/2023 12:03:59

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000353/SACP/2023 del 20/03/2023 Pagina 4 di 4


